Иркутская область
Муниципальное образование
                                     «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2021г.                                                                № 211
                                                г.Тулун

О деятельности постоянных комиссий Думы
Тулунского муниципального района за 2020г.

	Заслушав отчеты председателей постоянных комиссий Думы Тулунского муниципального района о деятельности постоянных комиссий Думы Тулунского муниципального района за 2020 год, руководствуясь Положением о постоянных комиссиях и временных рабочих группах  Думы Тулунского муниципального района, утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района 26.11.2013г. №50,  ст.ст.27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Отчеты  председателей постоянных комиссий Думы Тулунского муниципального района о  деятельности постоянных комиссий Думы Тулунского муниципального района за 2020 год  принять к  сведению (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                 В.В.Сидоренко

Приложение №1
к решению Думы Тулунского
 муниципального района
«О деятельности постоянных  комиссий
                                                                                              Думы Тулунского муниципального
                                                                                                  района за 2020 год»
 от 26.02.2021 г. №211

Отчет
о работе планово-бюджетной комиссии Думы Тулунского муниципального района

	С начала 2020 года планово-бюджетная комиссия Думы Тулунского муниципального района 7 созыва (далее-комиссия) работала в составе 5 человек:
· председатель комиссии Кухта Е.В.;
· члены комиссии Гамаюнов А.А., Карасаев Д.А., Тюков Ю.Ю., Хохлов К.В.
В сентябре, после проведения выборов депутатов Думы Тулунского муниципального района по 2 и 9 избирательному округу, в состав комиссии был включен Шураев С.И., депутат Думы Тулунского муниципального округа по 2 избирательному округу.
	Свою деятельность комиссия осуществляла в соответствии с требованиями Устава муниципального образования «Тулунский район», Регламента Думы Тулунского муниципального района и Положения о постоянных комиссиях и временных рабочих групп Думы Тулунского муниципального района.
	За отчетный период комиссией проведено 9 заседаний. Основные вопросы, рассмотренные комиссией:
· Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 2019 год;
· Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 1  квартал 2020 г.;
· Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 1 полугодие 2020 года;
· Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 9 месяцев 2020 года;
· О бюджете Тулунского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
· Об одобрении мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2021 год;
· О согласовании перечня недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Тулунский район» и подлежащего передаче в государственную собственность Иркутской области;
· Об утверждении Перечня социально и (или) экономически значимых предприятий  муниципального образования «Тулунский район».
На планово-бюджетной комиссии были рассмотрены проекты нормативно-правовых актов:
· Об утверждении Порядка предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Тулунского муниципального района;
· Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тулунского муниципального района бюджетам сельских поселений в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений;
· Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тулунского муниципального района бюджетам сельских поселений Тулунского района на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления сельского поселения, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления сельских поселений, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления сельских поселений Тулунского района;
· Об утверждении Порядка предоставления отпусков председателю Думы Тулунского муниципального района.
Кроме того, были рассмотрены вопросы:
· О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района от 24.12.2019 г. №97 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
· О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района от 24.12.2019 г. № 104 «О порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков»;
· О внесении изменений в Положение о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Тулунский район»;
· О внесении изменений в Положение о порядке определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Тулунский район»;
· О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда муниципальных служащих Тулунского муниципального района;
· О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района от 27.02.2018 г. № 374 «Об установлении оплаты труда и формировании расходов на оплату труда мэра Тулунского муниципального района»;
· О внесении изменений в Положение об оплате труда председателя Думы Тулунского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района №109 от 24.12.2019 г.;
· О внесении изменений в перечень мероприятий проектов народных инициатив на 2020 год Тулунского муниципального района.
Согласно плану работы Думы Тулунского муниципального района на первое полугодие 2020 года, были заслушаны отчеты о деятельности структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района за 2019 год: Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района и Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района. Также был рассмотрен отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за 2019 год.
Депутаты, входящие в состав планово-бюджетной комиссии, присутствовали на публичных слушаниях по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «Об итогах исполнения бюджета Тулунского муниципального района за 2019 год»,
«О проекте бюджета Тулунского муниципального района на 2021 г. и на плановый период 2022 и 2023 годов», «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район».
	30.06.2020 г. на заседании Думы был представлен отчет о деятельности планово-бюджетной комиссии Думы Тулунского муниципального района за 1 полугодие 2020 года. Депутатами планово-бюджетной комиссии были внесены предложения в план работы Думы на 2 полугодие 2020 года, 1 полугодие 2021 г.
Председатель планово-бюджетной комиссии Думы Тулунского муниципального района Кухта Е.В. входит в состав Бюджетной комиссии по развитию программно-целевого управления в муниципальном образовании «Тулунский район». В первом полугодии 2020 г. она приняла участие в заседании, на котором заслушивалась информация структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района о выполнении возложенных на них задач по обеспечению участия МО «Тулунский район» в реализации государственных программ Иркутской области и эффективности их реализации в 2019 году и возможности участия в 2020 году.
	5 июня 2020 г. Кухта Е.В. приняла участие в работе видеоконференции Законодательного Собрания Иркутской области с представителями органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам реализации национальных проектов на территории Иркутской области.
Четыре члена планово-бюджетной комиссии (Кухта Е.В., Гамаюнов А.А., Тюков Ю.Ю., Хохлов К.В.) вошли в состав временной рабочей группы для формирования перечня мероприятий проектов народных инициатив на 2021 год Тулунского муниципального района. В течение года было проведено три заседания временной рабочей группы.

Председатель планово-бюджетной комиссии
Думы Тулунского муниципального района            				Е.В. Кухта

Приложение №2
к решению Думы Тулунского
 муниципального района
«О деятельности постоянных  комиссий
                                                                                              Думы Тулунского муниципального
                                                                                            района за 2020 год от 26.02.2021 №211

Отчет
о работе комиссии по социальной  сфере и природопользованию  Думы Тулунского муниципального района
	В 2020 г. комиссия по социальной  сфере и природопользованию  Думы Тулунского муниципального района 7 созыва (далее-комиссия) работала в составе 5 человек:
‒ председатель комиссии Сидоренко Д.А.;
‒ члены комиссии Беломестных Л.Н., Корецкая Р.Н., Тюков В.Ю., Тюков А.Ю.
С 13.09.2020г. после дополнительных выборов  в состав комиссии вошла Силивончик Т.И.
	Свою деятельность комиссия осуществляла в соответствии с требованиями Устава муниципального образования «Тулунский район», Регламента Думы Тулунского муниципального района и Положения о постоянных комиссиях и временных рабочих групп Думы Тулунского муниципального района.
За отчетный период комиссией проведено 5 заседания, в которых были рассмотрены следующие вопросы:
- О деятельности администрации Тулунского муниципального района, направленной на развитие ветеранского движения на территории Тулунского района;
- О проведенных спортивных мероприятиях на территории Тулунского района в 2019 году и о планах на 2020 год;
- Об исполнении решения Думы Тулунского муниципального района №88 от 29.10.2019г. «О результатах рабочей поездки депутатов Думы Тулунского района в Гуранское сельское поселение»;
- О подготовке к посевной кампании на территории Тулунского муниципального района;
- О подготовке Тулунского муниципального района к мероприятиям, связанным с празднованием 75 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг;
- О последствиях ЧС 2019г. и мероприятиях, проведенных администрацией Тулунского муниципального района на территории Тулунского района;
- О состоянии криминальной обстановки на территории Тулунского района за 2019г.;
- О занесении сведений на Доску Почета Тулунского муниципального района;
- О результатах работы системы здравоохранения на территории  Тулунского района в 2019 году и  перспективах развития;
- О  пожароопасном периоде на территории Тулунского муниципального района;
- О реализации на территории Тулунского муниципального района муниципальной программы «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.»;
- О реализации на территории Тулунского муниципального района муниципальной программы «Развитие инфраструктуры на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021гг.;
- Об исполнении решения Думы от 29.10.2019г. №82 «О подготовке проектов долгосрочных программ Тулунского муниципального района, направленных на обеспечение жильем молодых специалистов.
- О состоянии ФАПов на территории Тулунского района, проблемы и пути
решения.
- Об устранении выявленных нарушений по результатам рабочих поездок депутатов Думы Тулунского района в сельские поселения Тулунского района.
- О ликвидации последствий ЧС на территории Тулунского района в 2020г.
- О развитии туризма на территории Тулунского района. Перспективы и проблемы.
- О внесении изменений в положение о Комитете по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района.
- Организация вывоза ТКО на территории Тулунского района.
- Об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2020 году.
- О развитии ТОС на территории Тулунского района, как инструмента привлечения дополнительного финансирования, перспективы и проблемы.
- Об итогах сдачи государственных экзаменов учащимися образовательных учреждений Тулунского района.
- О введении в опытную эксплуатацию сегмента приема экстренных вызовов по системе-112.
-О деятельности физкультурно-оздоровительного комплекса в
с. Азей. Проблемы. Пути решения.
- Об организации пассажирских перевозок в Тулунском районе. Проблемы. Пути решения.
- Об исполнении плана мероприятий, посвященных 75 годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
- О подготовке и начале отопительного сезона на территории Тулунского района.
К сожалению 2 комиссии не состоялись по причине неявки членов комиссии. Поэтому попрошу впредь всех, без исключения, выполнять свои обязанности, касающиеся депутатской деятельности.

Председатель комиссии по социальной
сфере и природопользованию Думы
Тулунского муниципального района                                                                  Д.А.Сидоренко

Приложение №3
к решению Думы Тулунского
 муниципального района
«О деятельности постоянных  комиссий
                                                                                              Думы Тулунского муниципального
                                                                                                                         района за 2020 год»
[bookmark: _GoBack] от 26.02.2021г. №211

Отчет
о работе комиссии по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального района

  	В  2020г. комиссия по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального района 7 созыва (далее-комиссия) работала в составе 4 человек: председатель комиссии Сидоренко В.В.;  члены комиссии Юдин А.А., Карасаев Д.А., Сингилев Р.А.
    	Свою деятельность комиссия осуществляла в соответствии с требованиями Устава муниципального образования «Тулунский район», Регламента Думы Тулунского муниципального района и Положения о постоянных комиссиях и временных рабочих групп Думы Тулунского муниципального района.
	За отчетный период комиссией проведено 9 заседаний, из них 8 плановых и 1 внеплановое.
	Основные  вопросы, рассмотренные комиссией:
-О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Тулунский район»;
-О внесении изменений и дополнений в Регламент Думы Тулунского района;
-О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский район»;
-О занесения сведений на Доску Почета Тулунского муниципального района;
-О награждении Почетной грамотой (3), грамотой (25)  и благодарностью Думы(14) Тулунского района (Почетная грамота-Сулима П.А., Кобрусева О.Н., Гулина М.И., грамота-Эберц А.Н., Гладких И.Ю., Журавлева М.Н., Макарова Н.А., Родина Е.В., Обухова Е.И., Лысенко В.С., Миронова А.Н., Антонова Н.П., Трач М.Г., Кучерова Ю.В., Садовская С.А., Карасаев Д.А., Белоусова Л.Г., Титова А.Л., Дашкевич Л.И., Юрченко С.П., Пушко Т.И., Полякова Л.Н., Распопина Н.В., Шопова С.А.; благодарность- Лавренова  Н.С., Зайцева Т.В., Грищенко А. А., Радкова А.Д., Боброва О.Н.Фунтикова Н.А., Самонова Е.М., Габец Н.Н., Бобина В.Н., Зыбайлова Н.С., Белова П.А., Бордова С.Ф., Домашенко Л.В., Черепкова А.А., Королева Л.Н., Любезнова Г.Ю., Перевозников В.Ф.)
-О присвоении звания «Почетный  гражданин Тулунского района» (Юдин А.А.);
-О предложении кандидатуры в состав Тулунской районной территориальной избирательной комиссии (Абраменко С.Г.);
-О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области Зуёнок Ирины Владимировны;
-О назначении председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» (Федорова Л.А.)
	По инициативе комиссии   Дума Тулунского района создала временную рабочую группу для формирования перечня проектов народных инициатив на 2021 год. В результате чего все депутаты были погружены в данную работу.
   	Одной из функций комиссии является контроль за соблюдением депутатами Думы  правил  депутатской этики, установленные Положением о статусе депутата Думы Тулунского муниципального района.
	В соответствии с требованиями вышеуказанного Положения депутат обязан участвовать в работе Думы: посещать заседания Думы, комиссии. В случае непосещения депутат обязан сообщить за 2 дня председателю Думы или в аппарат Думы. В нарушение данных требований не все депутаты сообщают о своем отсутствии на заседании Думы и комиссий. Прошу обратить внимание на недопущение подобных фактов.
	Посещаемость депутатами заседаний комиссий и заседаний Дум    2020г.:
	№ избир.
округа

Ф. И. О.
	заседаний Думы

12
	комиссия по уставу

9
	планово-бюджн.

9
	социальная

5

	1
	Кухта Елена Васильевна
	11

	9

	2
	Карасаев Денис Александрович
	7
	2
	1

	3
	Тюков Юрий Юрьевич
	8

	5

	4
	Тюков Александр Юрьевич
	6

	2

	5
	Гамаюнов Анатолий Анатольевич
	10

	8

	6
	Сидоренко Владимир Владимирович
	12
	9
	9
	5

	7
	Хохлов Константин Владимирович
	10

	7

	8
	Корецкая Раиса Николаевна
	11

	5

	9
	Тюков Вячеслав Юрьевич
	7

	3

	10
	Сидоренко Дмитрий Александрович
	10

	5

	11
	Юдин Алексей Анатольевич
	9
	5

	12
	Беломестных Лариса Напольсковна
	10

	5

	13
	Сингилев Роман Анатольевич
	11
	5

	14.
	Шураев С.И.
	2

	2

	15.
	Силивончик Т.И.
	3

 Председатель комиссии по Уставу
 муниципального образования,
 мандатам, регламенту и депутатской этике                                                         В.В.Сидоренко